旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

観光スポーツ部観光課
浅田秀穂

直通25-7168／内線9-5462

sh_asada@city.asahikawa.lg.jp

市長表敬訪問（タンゴ歌手 冴木 杏奈 氏）について

報道いただける場合は9月17日（水）までに下記連絡先までご連絡ください。
旭川市観光スポーツ部観光課　浅田 秀穂
TEL：0166-25-7168
E-MAIL：sh_asada@city.asahikawa.lg.jp

KJ00529065
2025年9月12日

この度、タンゴ歌手として国際的に活躍し、旭川観光大使でもある
冴木杏奈様が下記のとおり市長を表敬訪問されることとなりました
。
つきましては、是非とも報道くださいますようお願いいたします。

1.　訪問者
　　タンゴ歌手　冴木　杏奈（さえき　あんな）氏
　　※詳細は添付のプロフィールを御覧ください

2.　日時
　　令和7年9月19日（金）午前10時30分から10時45分まで

3.　場所
　　旭川市役所総合庁舎7階　秘書課応接室

4.　その他
・訪問には11月8日（土）に開催される「冴木杏奈 旭川凱旋　 ただ
　いまコンサート」（会場：旭川市神楽公民館 木楽輪）の関係者も
　同行されます。
・携帯電話・スマートフォンなどは音が鳴らないように設定いただ
　くか　電源をお切りください。

令和7年9月19日　10時30分　～　令和7年9月19日　10時45分

❤

、

 別添 プロフィール

さえき あんな

冴木  杏奈 氏（タンゴ歌手）

◆略歴

◆これまでの活動内容

1987 年「ミスさっぽろ」をきっかけにタンゴ歌手としてデビュー。以来、ニューヨー

ク・カーネギーホール、パリ・シャンゼリゼ劇場をはじめ、世界 14 か国で公演を行い、

国際的に高い評価を得る。

「世界が尊敬する日本人 100 人」（2005 年・Newsweek 日本版）、「タンゴに貢献した

20 人」（2008 年・アルゼンチン）に選出されるなど、タンゴ界を代表する存在である。

2010 年にはアルゼンチン建国 200 周年を記念し、ブエノスアイレス、コロン劇場の「黄

金の間」にて日本人初の公演を開催。2018 年には、アルゼンチン国立タンゴアカデミー

の「黄金の書」に、外国人として初めてメッセージとサインを残す歴史的快挙を成し遂

げた。

2024 年にはタンゴ音楽への功績が認められ、同アカデミー正会員に就任。また、映画

「『わたし』の人生（みち）～我が命のタンゴ～」（和田秀樹監督）への出演や、自ら企

画・主演を務める音楽劇「インナー ワールド エボリューション（IWE）」シリーズを上

演。2025 年にはシンフォニー朗読劇「ベートーヴェン～魂の交響曲～」において、ベー

トーヴェンの母マリア役として出演した。

2025 年 11 月 8 日に旭川市神楽公民館木楽輪で「冴木杏奈 旭川凱旋❤ただいまコンサ

ート」を開催する（旭川公演は 10 年ぶり）。

「冴木杏奈 旭川凱旋❤ただいまコンサート」概要

・日時：令和 7 年 11 月 8 日（土） 開場 18:30／開演 19:00

 ・会場：旭川市神楽公民館「木楽輪」（旭川市神楽 3 条 6 丁目 1-12）

 ・出演：冴木杏奈（歌）、藤田 雅（ピアノ／旭川出身）

 ・料金：5,000 円（税込）

 ・主催：株式会社センテナリア／株式会社ムーンミュージック（共催）

略 歴

1984 年 ミスさっぽろ選出

1987 年 タンゴ歌手としてデビュー

2005 年 「世界が尊敬する日本人 100 人」（Newsweek 日本版）に選出

2007 年 旭川観光大使 就任・旭川観光顕功賞 受賞

2008 年 「タンゴに貢献した 20 人に贈る賞」を日本人として初受賞

2010 年 アルゼンチン建国 200 周年記念公演（ブエノスアイレス「黄金の間」）

2018 年 アルゼンチン国立タンゴアカデミー「黄金の書」に外国人として初めて署名

2024 年 アルゼンチン国立タンゴアカデミー正会員 就任

2025 年 シンフォニー朗読劇「ベートーヴェン～魂の交響曲～」出演

○代表曲

▶黄色いバラのタンゴ（1987 年）

1987 年ファーストアルバムである「タンゴ・プリマベーラ」を発表しており、同アルバ

ムにも収録。日本とアルゼンチン両国でのタンゴ活動の原点となったデビューソングで、

リリース以来ライブや CD で何度も異なるアレンジで披露されている。デビュー35 周年

記念（2022 年）では、5 つの異なるバージョンを聴き比べる特集が組まれ、アレンジや

歌声の変遷が話題となる。ファンやメディアで高く評価され続けており、冴木杏奈の代

表曲として多くのコンサートやメディアで披露される定番曲。

▶愛の旅立ち（1989 年）

NHK「みんなのうた」で 1989 年 12 月～1990 年 1 月に放送された楽曲。メロディと

詞の美しさが印象的な、冴木杏奈の代表的なバラード。

1990 年に日本コロムビアより、コンピレーションアルバム「CD ツイン NHK みんなの

うたベスト」にも収録。合唱用楽譜も出版されており、児童合唱団などにも親しまれて

いる。

○主なアルバム一覧

・タンゴ・プリマベーラ（1987 年）

・Rhapsody in Rain（1989 年）

・サハラセレナーデ（1990 年）

・想（2003 年）

・希（2005 年）

・ANNATRONIKA（2015 年）

・神様おねがいします。II（2014 年）

・躍進 ～30Anos～（2017 年）

・魂の翼に乗せて ～30Anos～（2017 年）

・一期一会 ～30Anos～（2017 年

【黄色いバラのタンゴ】

【愛の旅立ち】

同行 3 名

▶株式会社センテナリア 代表取締役 河合 邦明（かわい くにあき） 氏

・11 月の冴木杏奈凱旋コンサート主催

・1963 年 8 月 18 日生まれ（62 歳）旭川市立東五条小学校～明星中学校～旭川南高等

学校卒業

・1982 年日本電信電話公社（現 NTT）入社。東京赴任後は、NTT グループで広報、プ

ロモーション等を担当。

▶ピアニスト/フルート奏者 藤田 雅（ふじた みやび） 氏

 ・11 月の凱旋コンサートで共演予定（伴奏として出演予定）

・旭川市出身。桐朋学園、インディアナ大学、ジュリアード音楽院で研鑽を積み、サン

フランシスコ歌劇場にて日本人初の Otto Guth Memorial Award（サンフランシスコ・

オペラセンターが、卓越した声楽指導に貢献した人物に贈る賞）を受賞。

・新日本フィルや N 響など国内外のオーケストラと共演・指揮を行う。

・2015 年より故郷旭川で「The MIYABI Academy of Music」を主宰。

・2023 年には長年に渡る特別支援学校でのボランティアコンサート活動に対し、ソロ

プチミスト日本財団より社会ボランティア賞を受賞。

▶旭川市議会議員 高橋 ひでとし 氏